II. A toz ceus qui ces presentes lettres verront et orrunt, le ballif de Cotentin, salu. Sachez que par devant nos establi mon seignor Oliveir Avenel, chevalier, requenut que il est tenu à rendre, à fu et à torjors, au prior et au covent des nonains de Mortaing, quatre livres et cinc souz de torneis de rente anuel, chescun an, au des ore en avant, à la feste Saint Michel, en setembre, que ledit chevalier leur a donné et aumonné en propre aumorne, por le salu de s'arme, à aver et à porseer ladite rente audit prior et au covent deudit chevalier ou de ses heirs, c'est à savoier sus son molin de Chalandreu; en tele meneyre que, se ledit chevalier poet trover où il lor peut eschangier ladite rente, dedenz un an, en autre leu convenable, où il pensent fere lor justisse por ladite rente, il le porreit fere sanz contredits de icens religios; et, se ledit Oliver ou ses heirs defalloient de paer ladite reute au terme devant nomé, ledit prior et le covent ou lor quemandement, portant ces leitres, porraint prendre le grant fer et le petit deudit molin, sanz contredit de icelui Oliver ne de ses heirs, jusques à tant que eus fussent paez de lor rente. Et sunt tenuz ledit Oliver et ses heirs defendre et garantir ladite rente audit prior et au covent contre toz et à eschanger en lor propre héritage, se mestier en estet. En tesmoing de laquelle chose, nous avon seelés ces présentes leitres deu scel de la ballie de Cotentin, ovenques le scel audit Oliver, sauf le droit nostre seignor le Roi et autrui. Ce fu fait en l'an de grace mil dous cenx seissante et quinze, eu jor de mardi après la me-caresme.

III. Rainundus, Dei gratia comes Tholose, marchio Provençie, nobili viro Rogerio, comiti Fuxi, salutem. Requirimus vos, et per juramentum quod nobis fecistis et per pacta omnia et modos quibus nobis tenemini vos attentius commoneamus, quatenus totam terram, quam tenetis a Passu Barre inferius, in episcopatu Tholôsano, quam

nos, postquam eam de manu gentium domini regis Francie illustris recepimus, patri vestro apud Savardunum (1) commendavimus, quod vos etiam non credimus ignorare, visis litteris reddatis nobis, et ipsam tradatis ex parte nostra dilecto ac fideli nostro, nobili viro Sicardo de Monte-Alto, presentium portitori; et eidem credatis super hiis que ex parte nostra vobis duxerit proponenda. Datum Tholose, VIII idus Junii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> quinto.

IV. Je, Huiez de Cousflanz, escuiers, filz noble home mon seignor Hue de Cousflanz, mareschaut de Champaigne, fais a savoir à touz cels qui ces presentes leitres verront et orront, que je, par la voluté et par l'assant mon seignor mon pere Hue desus nommé, mareschant de Champaigne, ai vendu, et an nom de vendue quitié et outroié à noble home Henri (2), fil de bone memoire Thiebaut, par la grace de Dieu, roi de Navarre et à noble dame Bleinche, file de bone memoire Robert, conte de Arthoys, quanque je avoie an la Ville Nueve dou Chemin (3) et es apertenances an queque chose que ce fust, an sanc, am banc, am justises, an seignories, an toutes rentes et an touz profeiz, etc. (4).